[image: image1.jpg]

  Администрация

сельского поселения «Даурское»

 Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 октября  2013г.
               № 162
п .ст .Даурия

О мерах по повышению уровня собираемости платежей  населения сельского поселения «Даурское» за жилое помещение и коммунальные услуги
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008  № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»,  а также снижения задолженности населения сельского поселения «Даурское» по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги  постановляет:
1. Утвердить Перечень мер по повышению уровня собираемости платежей населения сельского поселения «Даурское» за жилое помещение и коммунальные услуги  согласно( приложение № 1).
2. Создать комиссию по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги в составе согласно (приложение № 2).

3. Утвердить Положение о комиссии по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги согласно (приложение № 3).

4. Комиссии по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги ежемесячно не позднее 25 числа представлять Главе администрации сельского поселения «Даурское» информацию о результатах проведенной работы.

5. Рекомендовать  управляющей организации:

5.1 в целях усиления работы с неплательщиками (не вносящими плату за коммунальные услуги более 6 месяцев без уважительных причин) заключать договор оказания услуг по приостановлению/возобновлению подачи электрической энергии;

6. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, расположенных на территории сельского поселения «Даурское»:

6.1 организовать работу по удержанию из заработной платы работников, по их письменному заявлению, платежей за жилищно-коммунальные услуги;

6.2 обеспечить своевременное и целенаправленное перечисление денежных средств, удержанных из заработной платы работников за жилищно-коммунальные услуги;

6.3 постоянно проводить соответствующую разъяснительную работу среди своих работников о порядке и возможностях оплаты жилищно-коммунальных услуг путем удержания из заработной платы.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Даурские вести» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Даурское».

8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения «Даурское»                                                  С.А. Гамов
Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения «Даурское»
от 24.10.2013 № 162
Перечень мер

по повышению уровня собираемости платежей населения сельского поселения «Даурское» за жилое помещение и коммунальные услуг.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Исполнители

	Организационная работа

	1.
	Организовать взаимодействие по решению вопросов взыскания долгов населения по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги (введение   ограничений, предоставление адресных сведений о наличии задолженности сотрудников)
	постоянно
	Ресурсоснабжающие организации, управляющие организации.

	5.
	Провести работу с гражданами о перечислении средств адресных субсидий в уплату платежей за жилое помещение и коммунальные услуги
	постоянно
	 Ресурсоснабжающие организации, управлющие организации.

	6.
	Активизировать заключение с
гражданами соглашений по
реструктуризации долга для
оформления адресных субсидий
	постоянно
	Ресурсоснабжающие организации, управлющие организации.

	Информационная работа

	7.
	Ввести систему оповещения граждан ежемесячно об         обязанности оплаты за жилое         помещение и коммунальные услуги в средствах массовой информации (газеты, телевидение, радиовещание)
	постоянно
	Ресурсоснабжающие
организации, управляющие организации

	8.
	Организовать размещение информационных стендов с указанием задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги, размер которой превышает 50 тысяч рублей

(с указанием задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги, предупреждений о приостановлении подачи электрической энергии,
информации по претензионной работе, по предоставлению адресных субсидий, информации агитационного характера с соблюдением действующего законодательства о защите персональных данных)
	постоянно
	Ресурсоснабжающие
организации, управляющие организации

	Система отчетности

	9.
	Представлять в отдел правового обеспечения и ЖКХ  отчет начислении и сборе платежей населения за жилое помещение и коммунальные услуги.
	ежемесячно
не позднее
17 числа
	Ресурсоснабжающие
организации, управляющие организации

	11.
	Предоставлять ежемесячно Главе администрации сельского поселения «Даурское» отчет о результатах проведенной работы
	ежемесячно
не позднее
25 числа
	Комиссия по работе с
должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги

	Претензионная и исковая работа

	12.
	Принять все меры по взысканию задолженности, в том числе и обращение в суд с соответствующим исковым заявлением о взыскании суммы долга, направлению исполнительных листов в Федеральную службу судебных приставов для принудительного исполнения
	постоянно
	Ресурсоснабжающие организации,  управляющие организации

	13.
	В случае не оплаты гражданином за жилое помещение и коммунальные услуги более шести месяцев подряд обеспечить представление в отдел правового обеспечения и ЖКХ  о взыскании задолженности, постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства (об окончании исполнительного производства) в связи с невозможностью  взыскания, справки о задолженности
	постоянно
	Ресурсоснабжающие организации, ТСЖ, управляющие организации

	14.
	Предъявлять требования к нанимателям жилых помещений муниципального жилищного фонда в судебном порядке о выселении в соответствии с условиями, установленными Жилищным кодексом Российской Федерации
	постоянно
	Отдел правового обеспечения и ЖКХ

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения «Даурское»
от 24.10.2013 № 162
Состав

комиссии по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги

	Председатель:

	Гамов Сергей Александрович
	Глава сельского поселения «Даурское»

	Заместитель председателя:
Никитина Валентина Семеновна
	Главный специалист

	Секретарь:

	Мендрюкова Елена Адбулаевна
	ведущий специалист ЖКХ

	Члены:
Воденяпина Наталья Сергеевна
	юрист

	Глищинская Валентина Николаевич
	Старший специалист 1 категории

	Бойко Ольга Ивановна
	Специалист 1 категории

	Рогалева Антонина Викторовна
	депроизводитель

	Бузунова  Оксана Игоревна
	Директор МУК ИБДЦ «Камертон»

	По согласованию
	ООО «Коммунальник»

	Грунда Геннадий Андреевич
	Директор ООО «Мастер»

	Зырянова Наталья  Владимировна
	Управление социального обеспечения Забайкальского района

	По согласованию
	ОАО «Читинская энергосбытовая компания»

	По согласованию
	ООО «Коммунальник»

Приложение 3

к постановлению администрации

сельского поселения «Даурское»
от 24.10.2013 № 162
Положение

о комиссии по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги

1. Общие положения

1.1. Комиссия по работе с должниками по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги (далее - Комиссия) является координационным органом и образована в целях повышения уровня собираемости платежей граждан за жилое помещение и коммунальные услуги в сельском поселении «Даурское».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

2.1. Комиссия образуется в следующем составе: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения «Даурское».

2.3. Численный состав членов Комиссии не может быть менее пяти и более пятнадцати человек.

2.4. Состав Комиссии формируется из представителей администрации сельского поселения «Даурское» и ее органов, ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций, ТСЖ, представителей муниципальных предприятий. В работе Комиссии могут принимать участие представители органов внутренних дел, прокуратуры.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия для достижения цели своей деятельности наделяется следующими полномочиями:

3.1.1 рекомендовать организациям, уполномоченным собирать платежи, заключать договоры реструктуризации долгов за жилое помещение и коммунальные услуги с конкретными должниками с указанием сроков реструктуризации;

3.1.2 вносить рекомендации  работодателям о необходимости заключения трехстороннего договора с должником, организацией по                 сбору платежей и работодателем по удержанию из заработной платы должника и безналичному перечислению ежемесячных платежей с учетом реструктуризированного долга на счет получателя платежа;

3.1.3 в исключительных случаях при взаимном согласии заинтересованных сторон рекомендовать ТСЖ, управляющей организации альтернативные способы возмещения задолженности путем выполнения должником определенных работ для ТСЖ и управляющей организации;

3.1.4 отделу правового обеспечения и ЖХК сельского поселения «Даурское»  применять меры по выселению нанимателей, которые в течение более шести месяцев без уважительных причин не вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги, в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации;

3.1.5 заслушивать на своих заседаниях информацию управляющих организаций, товариществ собственников жилья и организаций, собирающих платежи населения, о состоянии собираемости платежей граждан, о наличии злостных неплательщиков и принимаемых к ним мерах;

3.1.6 посещать ТСЖ, управляющие организации и пункты сбора платежей граждан с целью ознакомления с состоянием сбора платежей граждан, ходом информирования населения о должниках, о претензионной работе, о проводимой работе по отключениям электрической энергии за долги по коммунальным услугам и выдачи рекомендаций.
4. Порядок проведения заседаний Комиссии

4.1. Заседание Комиссии проводится не реже одного раза в месяц и считается правомочным, если в нем участвует более половины состава Комиссии.

4.2. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствовавшим на заседании и секретарем.

4.3. Комиссия принимает решение, которое отражается в протоколе заседания. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.

                                           _______________________
Приложение № 1 к Распоряжению

Администрации сельского поселения

 «Даурское» от __ ______2013г. №___